*Vult. 1. cons. Marpurg. 34. num. 49.*

Sed inquires, ex ipso textu clarè non patere, sæpè dictum  
cap. *scriptum &c.* continere jus commune: verum respon-  
deo, quod id, quod omnibus perspicuum satis & clarum est,  
soli & unico Passerino obscurum esse vix potuisset, nisi per-  
niciosa quædam curiositas eidem huiusmodi cerebrinas  
subtilizationes suggessisset, veritati ipsi contraeundi, & per  
vanam prudentiæ imaginativæ opinionem, erroribus ma-  
ximè obnoxiam ignorantiam sui patefaciendi.

Dato enim, minimè verò concessio, quod ex nigro seu  
textu sæpedictæ decretalis in cap. *scriptum &c.* adeo perspi-  
cuè & clarè non patesceret, jus commune inibi contineri,  
nunquid sufficeret, id ipsum ex verbis rubricæ sole meridi-  
ano clarius elucere: quæ hoc modo cantat: *Si Postulatio cum  
Electione concurrat. & numerus Postulantium est duplo major,  
& postulatus est idoneus, postulatio admittitur rejectâ electione.  
Si vero indignus, & hoc major pars postulantium ignoraverit,  
Postulatio & electio reprobantur: si vero sciebant & electus est  
idoneus, confirmatur electio: & idem, si numerus postulantium  
non est duplo major: hoc dicit, intelligendo secundum quod con-  
tinet Jus commune.* Quemadmodum itaque innegabile est,

G

quod

quòd ex rubrica, optima fumatur interpretatio nigri, sive  
 ipsius textus, qui rubricæ subjicitur

*Bart. Bald. Alex. Deci. in L. 1. per illum textum. ff. de reb. cred. Et tot. tit. C. de relig. Et sumpt. Bart. in L. 1. ff. de confirm. tut. Gloss. in L. 1. circ. fin. C. ne fidejuss. dot. dentur. Et in Auth. ad hæc. C. de usur.*

quia quando aliqua materia posita est sub aliqua rubrica, inde judicatur, esse illius naturæ, cujus est rubrum.

*Gloss. in cap. 1. Et in cap. si super de offic. deleg. in 6. Et in cap. tibi qui. de rescript. Euerhardus. in loc. Top. à rubrica num. 1.*

Ita Eberhard. post alios à se allegatos addit locis modo allegatis: argumento hoc concludi posse, Executores & Conservatores datos à Papa habere jurisdictionem delegatam, quia de ipsis agitur sub rubrica. *de Offic. Deleg. Et num. 4.* subjicit, legem vel Canonem in dubio intelligi debere, ut conveniat rubricæ.

*per L. Imperator. 16. ubi Bart. ff. de in diem addict. Et Panorm. in cap. inter alia. in fin. de immunit. Eccles.*

Quod & de statutis respondet Decius

*Consil. 396. num. 7.*

dicens: rubricam declarare & demonstrare intentionem statuti. Hinc Baldus.

*in L. unic. col. 2. C. ne liceat ter provoc.*

inquit, quando textus est dubius, rubricam probare, quomodo talis textus intelligendus sit, additque, hoc valde notabile esse pro Rubricis statutorum: videatur & Decianus

*in respons. 13. num. 26. lib. 3.*

ubi ait: àb omnibus Doctoribus doceri

*in dict. L. 1. ff. de reb. credit.*

quòd ex rubrica statuti arguere liceat; Quare si rubrica sit generalior nigro, hoc est, plus contineat, quam leges positæ sub ipsa, allegari posse ad decisionem causarum, tradit glossa.

ex L. 1. § rubr. C. de capit. civit. cens. exim. lib. 11.  
 Quod verum, si orationem perfectam habeat.

Ripa. in dict. L. 1. num. 13. Bolognet. num. 11. &  
 Cagnol. num. 23.

quia ex rubro nigrum explicandum est.

Nicol. Eyerhard, loc. supra cit. num. 12. Gloss. &  
 Bart. in L. 1. C. de cap. Civit. censib. exim. Carpz.  
 part. 4. const. 6. defn. 1. num. 7.

Ex quibus tam uberibus firmitatibus & lucidis testimoniis  
 perspicere libeat, invalidæ Postulationis propugnatori,  
 quam vividè Doctores, textui sæpe fati Capituli *scriptum* &c.  
 ad literam inhærentes, eum que tanquam jus commune se-  
 quentes, in fonte videantur; & ex quam putrida olla do-  
 ctrina Passerini, aliorumque, si qui sint, ejusdem sequaciū,  
 hausta sit: qui, ut saniozem intellectum sat agitati Capituli  
*scriptum* &c. cerebrinis suis sophismatibus aspergant, si non  
 ad fontem ipsius textūs, saltem ad rivulum rubricæ recur-  
 rere poterunt.

Quod vel maximè ejusmodi viri, qui Consiliis Principū  
 adhibentur, facere deberent, si enim tales nimis altè sibi  
 sapiant, & sibi solis videntur sapientes, certum & infallibile  
 est, quod hujusmodi homines solis inserviāt impedimentis,  
 & commodis tum publicis tum privatis adversentur: dum  
 illis, qui aliud, licet melius proferunt, aurium & cognitionis  
 ostia obserant, & solum quæ dictant, opportuna esse volunt:  
 ignorare malunt quàm doceri: nescire potius amant,  
 quàm ab interrogatione erudiri: & ideo semper sive genio  
 sive ingenio aliis contraire solent, ut acumen jactent & re-  
 rum peritiam, quibus inde convenit, quod de Lacone scrip-  
 sit Cornelius Tacitus.

*Histor. lib. 1. cap. 26. num. 4.*

his verbis: quòd consilii, quamvis egregii, quod ipse non at-  
 tulerat, inimicus, & adversus peritas pervicax fuerit, quæ  
 pestis tantò perniciosior est, quando turpe adulandi studium

conjunctum habet, & imaginativâ suâ prudentia omnia sive honesta sive inhonesta Principis pervicaciter sustinere statuit; ex quo Respublicæ tam cruentis sæpe bellis aliisque calamitatibus publicis immerguntur.

Sed ad rem ut revertar, nondum satis lusum reperio, dum adversarius more anguium (qui obtrito capite, caudâ demum mirantur) rebus suis conclamatis, aliunde præsidium conquirat, & nescio quale sulcerum ex concordatis inclytæ nationis Germanicæ, inter Romanum Pontificem Nicolaum Quintum, & Imperatorem Fridericum Tertium pactatis, immaturæ Postulationi substruere prætendit: quorum concordatorum tenor sincerè lectus cuilibet æquo judici luculentissimè perhibebit, hæc ipsissima concordata prætensam postulationem Eminentissimi Domini Cardinalis de Fürstenberg multo magis destruere, quam

*Num.2. sustinere: siquidem litera eorum, prout infra sub Num.2. annexa habentur. §. 2. ita clangit: Item placet nobis, quod in Metropolitanis & Cathedralibus etiam immediate non subjectis Ecclesiis, & Monasteriis immediate subjectis sedi Apostolicæ, fiant Electiones Canonice, quæ ad dictam sedem deferantur, quas etiam ad tempus constit. felic. record. Nicolai Papæ Tertii, quæ incipit: cupientes: expectabimus, & elapso dicto tempore, si non presentate, vel si presentate minus Canonice fuerint, providebimus; & si canonice fuerint, eas confirmabimus; nisi ex rationabili & evidenti causa, ac de dictorum fratrum consilio, de digniori & utiliori persona duxerimus providendum.*

Ex quibus patet, suam Sanctitatem approbasse, ut Electiones Canonice fierent, & tum demum si Canonicas invenerit, confirmationem impertiri spondidisse: cum autem per prædeducta satius quam abundè evictum, & luce meridiana clarius demonstratum sit; Postulationem prætensam Eminentissimi Domini Cardinalis numero suffragiorum necessario, & de jure Canonico in tali concurrentia irremissibiliter requisito destitutam, consequenter canonicam  
non

non esse, nec dici posse res est, quæ se ipsam ostendit, quod ex dictis concordatis prætensa Postulatio nihil juvetur, sed multo potius reprobetur:

Ut taceam de hoc, quod ea, quæ in favorem Electionum sancita habentur, non illico ad postulationes, utpote Electionibus multum inferiores, protendi possint, ac debeant, quia notum, & in prædeductis jam monstratum est, Postulationem quamcunque, etiamsi legitimis suffragiis celebratam semper ininiti gratiæ superioris dispensantis in impedimento Canonico, & ideo absque injuria rejici posse:

Suffragium quod ab adductis per adversarium exemplis petitur, ecque nimis debile est, tantam columnam sustinere, quapropter inopi compilatori haud incongruè cum Natta

*Confil. 24. num. 3.*

responderi posset: O timidum judicem, qui respiciens exempla, secundum jura decernere formidat. Etsi enim non me lateat, quod exempla & sententiæ supremi Principis faciant præjudicium in causis similibus.

*L. fin. junct. Gloss. C. de legib. & cap. in causis. 19. ibiq. Felinus. & Doctores. de sentent. & re judic.*

attamen ad id, ut exemplum summi Principis sequendum sit, in judicando, necessario requiritur, ut cum facto & contingentiæ præsentis in omnibus circumstantiis & qualitatibus punctualissimè convenient: Secus autem in casu, quo exempla certis circumstantiis distincta & circumscripta sunt: tunc namque sequimur regulam dicentem, quod exempla nec faciant consuetudinem nec regulam.

*L. nemo. 13. C. de sentent. & re judic.*

*L. sed licet. 12. ff. de offic. Presid. Wesembec. 1. conf. 4. num. 68.*

Cum ad casus dissimiles non extendantur: sed factum tantum in suis qualitatibus declarent, quibus in casibus regula locum habere debeat.

*Paris Conf. 158. num. 15. lib. 4. Tiraquell. in L. si unquam. verb. libertis. num. 39. C. de revocand. donat. per gloss. in cap. quod Dei timorem. de stat. Monachor. Wesemb. 1. Conf. 44. num. 72.*

Ad hæc insuper contingere potest, ut Princeps aliquando aut necessitatis aut utilitatis publicæ causa cogatur aliquid contra jus decernere, vel statuere, quod tamen validè in argumentum trahi non potest.

*cap. in argumentum. 78. de Reg. Jur. in 6. L. 162. ff. de Reg. jur.*

Habitâ ratione, quod tam necessitatis quàm utilitatis publicæ ratio à quacunque dispositione ac prohibitione intelligatur excepta

*L. jubemus. 14. ubi Bald. C. de SS. Eccles. L. nullus 11. ubi Bart. ff. de curs. publ. L. in provinciali. 3. §. fin. cum L. seq. ff. de nov. oper. nunc. Jason. in L. non dubium. num. 35. C. de Legib.*

quo etiam respexisse videtur Cornelius Tacitus, dum

*Annal. lib. 14. cap. 44. num. 7.*

scripsit, Habere aliquid ex iniquo plerumque magnum exemplum, quod contra singulos utilitate publicâ rependatur; A quibus exemplis proinde non argumentari, & in aliis causis ad consequentiam concludere licet, tum quod per textum Juris Canonici

*in cap. in causis. 19. de sentent. & re judic.*

cautum sit; quod summi Pontificis decisiones quidem à cæteris in simili casu observandæ sint, *Nisi forte aliquid causa necessitatis & utilitatis inspectâ dispensati vè duxerit statuendum.* tum quod summus Pontifex in paulo ante allegatis concordatis cum natione Germanica denuo sibi reservaverit; se velle Electiones Canonicas repertas confirmare, *nisi ex rationabili & evidenti causa, de digniori & utiliori persona duxerit providendum.* Cui reservato Pontificio in Postulationibus tantò largior est campus, quanto hæc inferiores sunt ele-

electionibus, dum solâ gratiâ superioris dispensantis nituntur.

His omnibus infirmius est præsidium, quòd ex præten-  
sa lege fundamentali Patriæ Coloniensis in medium pro-  
ducitur; ut ex quâ lege prætenditur, status & subditos te-  
neri, illum duntaxat, qui à majori parte Capituli fuerit  
electus aut postulatus pro Archiepiscopo & Domino suo  
agnoscere, eumque quâ talem contra quascunque con-  
tradictiones defendere;

Quæ lex si secundum intellectum & sensum suum litera-  
lem sumi, & stringi velit, quemadmodum à propugnatore  
præten-  
sæ postulationis stringitur & sumitur: evidens est,  
eam non solum Canonicis decretalibus, & legibus ac con-  
stitutionibus Pragmaticis S. Rom. Imperiû, verùm etiam  
legi naturæ, & Divinæ morali diametraliter repugnare,  
eaque propter augustæ legis nomine indignam, ac proinde  
non obligatoriam esse.

Sensus namque litteralis hujus legis stringeret subditos  
& status Provinciæ Coloniensis, absque ulla distinctione  
simplicissimè eum pro Archiepiscopo & Domino suo agno-  
scere, & quâ talem defendere, qui à majore parte Capi-  
tuli pro tali electus, vel (*prout postulationis propugnator ad-  
dit*) postulatus esset: cum tamen multiformiter contin-  
gere posset, electionem (ut de postulatione jam taceam)  
etsi à majore parte Capituli factam, non tamen canonicè  
celebratam esse, adeo, ut talis minùs Canonicè electus nec  
confirmandus, nec pro Archiepiscopo tolerandus foret:

Quid si enim obveniret, ut vel totum capitulum, vel ma-  
jor pars ejusdem eligeret scienter vel inscienter indignum,  
nūquid etiam tunc status & subditi Archiepiscopatus ta-  
lem in concordia totius, vel saltem majoris partis Capi-  
tuli electum pro Archiepiscopo & suo Domino recogno-  
scant, & quâ talem defendent? certè, si quis secundum  
strictum intellectum litteralem præten-  
sæ legis fundamen-  
talis

talis judicare vellet, haud dubio statueret, status & subditos ad id teneri, quia lex sine ulla vel minima distinctione simpliciter tenet, quod præcisè eum qui à majori parte Capituli electus fuerit, pro suo Domino agnoscere debeant & velint: Cum autem sacri Canones expressè perhibeant, hujusmodi indignum electum confirmari non posse, sed secundum textum expressum & clarum

*in cap. nihil est. 44. de Election.*

dejiciendum; & eligentes, si scienter elegerint, juxta alium textum

*in cap. cum in cunctis. 7. de Elect.*

ipso jure eligendi potestate pro illa vice privatos, & à beneficiis Ecclesiasticis per triennium suspensos esse, additâ ratione poenæ, nimirum: quòd dignum sit, ut quos Dei timor à malo non revocat, Ecclesiasticæ saltem coërceat se veritas disciplinæ: infallibilis & manifesta esset consequentia, status & subditos Archiepiscopatus Coloniensis lege suâ fundamentali, secundum cujus literalem intellectum tenerentur, hujusmodi reprobam nihilominus pro Archiepiscopo agnoscere & defendere, ad refractariam impietatem tam contra Sanctam Ecclesiam, quàm S. Rom. Imperium obstructos esse: quæ impietas cum non modo legibus positivis, sed &

*juxta S. Paul. Epist. ad Roman. cap. 13. v. 1. & 2.*

immutabili ordinationi Divinæ recalcitret, vinculum obligatorium inducere non valet, habitâ ratione, quòd impossibile & turpium nulla sit obligatio

*L. 185. ff. de Reg. Jur. & L. 128. ff. de verb. oblig.*

cùm non modo turpis, sed & impossibilis sit saltem jure; considerato, quòd ex Philosophia impossibilia sint duplicia, nempe, *Per se in se*, & *ex accidenti*, quorum priora habent triplex principium, scil. naturam, factum, & jus, indeque impossibile *Naturâ* dicitur, cælum tangere, *Facto*, inter triduum Romam Gadibus excurrere: *Jure*, aliquid, moralem turpitudinem continens committere, cum ea, quæ lædunt

alia

pie-

pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum sit.

*L. filius. 15. ff. de condit. instit.*

Quemadmodum itaque prætenfa lex fundamentalis status & subditos Archidiaecesis Coloniensis obligare non potest, aliquem, ex eo duntaxat simpliciter, quod à majori parte Capituli electus sit, pro Archiepiscopo & Domino suo agnoscere & defendere: nisi sit Electus Canonicè, à Pontifice confirmatus, & vel maxime à Romano Imperatore in feudis regalibus institutus: cum eum non ut Archiepiscopum Ecclesiasticum, sed ut principem imperii in regalibus investitum, & respectu horum jure Vasallitico à Imperatore & Imperio dependentem pro Domino suo, quoad Dominium utile agnoscere, præ hoc vero Imperatorem ut Dominum directum recognoscere teneantur: per regulam tritam, quod vasallus aut subditus vasalli mei ratione ejusdem rei etiam vasallus & subditus mihi sit.

*Tabor. in thesaur. locor. commun. lib. 18. cap. 3.*

*axiom. 5.*

Ita talem agnitionem aut defensionem multo minùs is qui à majore parte Capituli postulatus est, ante superioris admissionem de jure prætereendere posset: ex ratione, *Primò* quia, ut supra jam latius deduxi, ad hoc, ut Postulatio, præsertim in casu concurrentis Electionis, legitima & Canonica sit, non sufficit, ut vota in postulatum directa sint simpliciter majora, sed requiratur, ut sint duplo majora: *Secundò* quia postulatio, etsi legitimis suffragiis celebrata, nititur merà gratià superioris dispensantis in impedimento canonico; adeo ut semper vel admitti vel sine injuria rejici possit, pro ut post Gregor. Tholos. & Abbat. statuit Sannig

*in Schol. Canonic. lib. 1. decretal. tit. de Postulat.*

*Prælat. cap. 3. nu. 7.*

& colligitur ex ipso textu juris Canonici

*in cap. postulationem. 5. de Postulat.*

H

Cujus

Cujus rationis ratio est, quia Postulatio nihil prorsus juris tribuit Postulato, ita ut decretalis

*in cap. bonæ memoriæ. 23. de Elect.*

expressè perhibeat, quòd recipientes Postulatum ad Ecclesiam, tanquam institutum vel administratorem, ante admissionem postulationis à superiore factam, puniendi sint, privatione eligendi potestatis: ex quo inexpugnabile argumentum exurgit, status & subditos Colonienses nullà ratione validà obstringi posse, ut Postulatum, antequam per Summi Pontificis dispensationem admissus, & à Romano Imperatore in feudis regalibus investitus sit, pro legitimo Archiepiscopo & Domino suo agnoscant; nisi quis cum dissolutione vinculi humanæ societatis, omnem salutarem jubenti & parendi ordinem tollere & statuere vellet, legem superioris inferiori cedere debere, quod non absurdum modo, sed & impium, atque ex hoc ipso damnabile foret; quoniam jurium provisiones præexistunt notissimæ, quòd inferior legem superioris tollere non possit

*l. formam. 2. C. de offic. Præf. Prætor. text. express. in cap. inferior. 16. de majoritat. Obedientia.*

adeo quidem, ut secundum ea, quæ expressa habentur in jure Canonico

*Clement. ne Romani. 2. de Elect.*

inferior nedum possit tollere legem superioris, sed nec corrigere, mutare, modificare vel addere. A quo nihil relevat, quòd quilibet Princeps & status imperii in suo territorio idem possit, quòd Imperator in imperio, siquidem hoc intelligi debet & sumi respectu suorum subditorum, non autem respectu Romani Imperatoris, ut quem Principes & status imperii pro suo legitimo capite & superiore recognoscere, atque ideo in omnibus dispositionibus obsequio, fidei, & reverentiæ debitæ recalcitrantibus eum eximere tenentur; nam sicut teste Menochio

Con-

& Limnæo

Lib. 4. cap. 8. num. 25.

de jure antiquo servatum semper & observatum est, ita etiam in Instrumento Pacis Osnabruggenfis

artic. 8. §. gaudeant.

provisum & cautum habetur, Principes & status imperii in omnibus fœderibus, quæ vel ipsi inter se, vel unus aut plures ex illis, cum exteris nationibus aut Potentiis pangere, vellent, semper teneri, Imperatorem & imperium eximere: quanto minus ergo fas illis esse poterit, subditos suos ad tale quid patrandum lege obstringere, quod illis ipsis facere, & lege Divinâ & humanâ præclusum est:

Quòd si vero sæpius fata seu prætensa lex fundamentalis ad rationem (quæ secundum Ciceronem

lib. 1. de Legib. cap. 15.

anima legis, & rectus modus imperandi atque prohibendi est) reduci, & circa sensum ac intellectum suum dispositionibus Canonicis & legibus Pragmaticis S. Romani Imperii eo modo concordari velit, ut sumatur de Canonicè electo, à Pontifice confirmato, & à Romano Imperatore in feudis Regalibus investito; non video, quid eadem ad sustinendam invalidam Postulationem pro Eminentissimo Domino Cardinale de Fürstenberg prætensè celebratam, vel minimè conferre valeat, cum in ante deductis satius, quàm abundè demonstratum fit, eandem postulationem, tanquam necessariis & de jure irremissibiliter requisitis duabus tertiis votorum destitutam, non legitimam, exinde ne cogitandum quidem esse, talem invalidam & minus Canonicam Postulationem à Sanctissimo admittam iri.

Nec mirari satis possum, quòd eo demum serpat insania propugnatoris prætentæ Postulationis, ut non vereatur asserere, *Mores Germaniæ inter Electionem & Postulationem nullam differentiam agnoscere*: quis quæso hoc unquam

statuit? aut quis tot & tam substantiales differentias in jure Canonico constitutas abrogavit: Ubi hoc ullâ litterâ cautum habetur? perhibeat testimonium plausibilis assertor: & credamus illi, cum enim Doctoribus non amplius credendum, quam quatenus allegant, legesque vel rationes probant, non vero quatenus nihil allegant,

*Tabor. in thesaur. locor. commun. lib. 4. cap. 43. axiom. 2.*

ideo erubescendum est sine lege loquenti

*L. illam. 19. C. de collation. Nov. 18. cap. 5. Everhard. in topicis legal. loc. 64.*

quia hujusmodi nuda asserta eâdem facilitate negantur & rejiciuntur, quâ asseverantur.

*dict. Tabor. loc. antecitat.*

Unde nihil temerè & sine lege asserere oportet.

*dict. L. 19. C. de collat. lib. 5. C. de repud. l. 13. §. 7. ff. de excus. tut. Carpz. part. 2. qu. crim. 76. num. 42.*

ex ratione, quia qui sine lege loquuntur, nimis altè volant sine pennis, ideoque non mirum, si velut Icarus cadant.

*Cagn. in L. frater cum fratre. ff. de cond. indeb. Limn. lib. 1. de jure publ. cap. 14. num. 20.*

Falsum præterea est, quod asserit adversarius, nimirum, quod per decretalem in cap. *scriptum* &c. continentem jus commune in similibus casibus observandum, necessario everti deberet dispositio conciliaris posterior in cap. *Quia propter* &c. quoniam superius jam demonstratum est, dictas duas constitutiones respicere plane diversos & separatos casus, & ideo ambas, ac quamlibet sine alterius corruptione subsistere posse.

Verùm his telis omnibus elusis, aliis novis fabricatis video peti Electionem Serenissimi Ducis *Josephi Clementis*, ex quibus primum est exceptio, quæ suffragio Serenissimi Principis *Hermanni Marchionis Badensis* obmovetur: nimirum quod non in tali loco extiterit, ex quo ad Electionem

cita-

citari debuisset; quod ad faciendam fidem de impedimento legitimo, nec ipsemet juramentum corporale præstiterit, nec ad id in animam suam præstandum Dominum Procuratorem suum speciali mandato instruxerit, itemque quod sua serenitas multis retro annis in qualitate Generalis professionem armatæ militiæ fecerit, castra secutus fuerit, & non modo recenter contra infideles, sed & pridem contra alios Europæ Christianos Principes arma tulerit, acies instruxerit, urbes expugnauerit, alioque publica militaria officia, in quibus ad sæva deventum fuisset, exercuerit, atque ex hoc ratione incurse notoriæ irregularitatis se ad ferendum votum in electionibus inhabilem reddiderit.

Pro elisione autem hujus tam immodesti morsus, non immerito miranda est temeritas adversarii, dum prætere aude ausit, votum Serenissimi Domini Marchionis ideo pro invalido eliminandum, quia tempore citationis & celebratæ electionis non in tali loco substitisset, ex quo citari debuisset, cum tamen instrumentum Notariale sub Num. 1. annexum expressè doceat, suam Serenitatem non modo ad hunc actum specialiter citatam, verum etiam ejusdem procuram in *aliquibus* electionibus antecedentibus de facto admissam fuisse: si enim longinquior absentia eidem obesse potuisset, quo minus ejus procura admitti debuisset, cur citatio tantâ curâ & sollicitudine, sicut in præfato instrumento Notariali enarratur, ad ipsum facta est? certè si Serenissimus hic Princeps votum suum pro Eminentissimo Domino Cardinale de Fürstenberg decantari mandasset, nihil dubitandum, quin prætensæ Postulationis propugnator id contra omnes quoscunque ictus infestos masculè defenderet, cum autem citra spem altè fati Eminentissimi Domini Cardinalis votum hoc pro Electione Serenissimi Ducis *Josephi Clementis* depromptum sit, ecce illico id ex numero suffragiorum Eligentium expungere conantur.

Par ratio etiam est, quod ejusdem Serenissimi Marchionis suffragio, ob defectum mandati specialis oggannitur, quoniam clausula: *aliaq. omnia faciendum, gerendum, & exequendum, in prefato electionis negotio & circa illud, quæ ego ipse, si presens forem, quomodolibet agere, facere, & exequi possem.*: mandatum adeo plenum & generale constituit, ut omnia specialia suppleat, virtute jurium, quibus cautum habetur, quod dispositio generalis omnes species comprehendat, ac expressio generis species continentis, idem operetur, ac si singulæ species essent expressæ.

*L. si chorus. 79. ff. de Legat. 3. facit L. si duo. 51. sub fin. ff. de administr. tutor. L. omnes. 4. post. pr. C. de prescript. triginta vel quadraginta annorum. Berlich. lib. 2. conclus. 22. num. 3.*

Qui enim aliquid mandat, unà omnia, sine quibus illud expediri nequit, mandasse videtur.

*L. 2. ff. de jurisd. L. 3. §. ult. ff. de S. R. P.*

Quantum autem irregularitatem suæ Serenitati objectam conernit, sciendum primò est, aliam dari irregularitatem, quæ tam àb activa quàm passiva electione excludit, aliam verò, quæ à passiva tantum arcet, in activa autem voce nihil impedit: adeo, ut insanus taxator, si hoc in casu qualem qualem irregularitatem Serenissimo Principi Hermanno Badensi firmiter impingere voluisset, eam juxta qualitatem suam ex jure convallare, & non solum crudè per generalia Brocardica juris, more canum timidorum à longè allatrare debuisset. Pauperis enim Doctoris est decidere per regulas generales, siquidem ea, quæ sunt generalia, placent hominibus imperitis, decisiones autem particulares concludunt viris eruditis

*Aretin. conf. 106. num. 6. Mantie. de tacitis. lib. 4. tit. 1. nu. 2.*

quod si igitur de Clericis exercentibus militiam armatam disquiramus, Laymannus

*in*

*in sua Theologia morali. lib. 3. tr. 3. part. 3. cap. 8.  
num. 2.*

expressè statuit, quòd Clericus, qui bello justo interest, & pugnantis auxiliùm præstat, si neminem propriâ manu occiderit, aut mutilârit, licet vulnerârit, irregularitatem non incurrat. Dicitque, hoc debere censi speciale novi juris privilegium, ideò concessum, ne homines metu irregularitatis à bellando absterreantur: per auctoritates ibidem allegatas: quòd haud dubio etiam respexerit Illustrissimum Capitulum Metropolitanum, dum instrumentum Notariale claris verbis perhibet, quòd alie mentionati Serenissimi Marchionis procura, in aliquot antecedentibus Electionibus absque hujusmodi irregularitatis oppositio-  
ne, de facto admissa fuerit: adeò ut pro nunc tantò minus rejici possit, ex eo, quòd approbatum semel amplius repro-  
bari non queat.

*L. Pomponius. 9. ff. de negot. gestis. Thomas de Tho-  
masset in floribus Legum. reg. 37. Surd. conf. 18 nu. 2.*

Haud ineptum sanè est, quòd supra allegatus personatus Alithophilus in sua Decade dubiorum, ad hanc voto Serenissimi Marchionis Badensis obmotam, exceptionem reposuit, his verbis: Quoad votum Serenissimi Domini Marchionis Badensis, si Serenitati suæ obesse potuit, aut præ-  
tensa irregularitas, aut professio militaris, aut votum sine speciali mandato jurandi in ejus animam per procuratorem datum: quid de prioribus Electionibus in Fürstenbergianum subinde favorem concurrente Serenitatis suæ vel aliorum simili suffragio, celebratis? Cur non & aliis, qui vel irregulares videri forsitan possent; vel Eminentia suæ ad instar militiam aliquando secuti sunt, aut cum tali planè mandato & clausula *comparendi in loco electionis & omnia faciendi, que Dominus Mandans præsens quomodolibet facere possit seu deberet*, sua quandoque suffragia tulerunt, par fa-  
bula canitur?

Quid

Quid amplius, nunquid satis tandem nugarum? minime rerum, supersunt enim adhuc spicula spinosa, quibus diversæ personæ, & præter Excellentissimū Dominum Comitem de Kauniz, suæ S. Cæs. Majestatis Legatum non modo Electus Serenis. Dux *Josephus Clemens* acriter pungitur, verum & ipsissima Sac. Cæs. Majestas sacrilegè sugillatur. Nam prætensæ postulationis defensor calumum immodestè stringendo, scribit, quòd ultra ante deductam nullitatem, voti Serenissimi Principis Badensis aliæ concurrerent tam hujus, quàm aliorum votorum ad Electionem directorum, insanabiles pariter nullitates.

Inter quas & illa non minima esset, quod ne dum ex propositione sæpe memorati Domini Comitis de Kauniz in Capitulo facta, sed etiam ex alia severissima comminatione dignitatem Electoralem àb Ecclesia Coloniensi ad aliam Cathedralē vel Metropolitanam transferendi, si in Eminentissimi Domini Cardinalis Landgravii de Fürstenberg personam vota dirigerentur, diversorum Eligentium suffragia, ab ejusdem Eminentissimi Postulatione territa fuerint, ita ut eorum vota contra Canonicas sanctiones

*in cap. quisquis. 43. de Elect. & in cap. sciant cuncti. 12. eod. tit. in 6.*

pro immunitate Ecclesiastica, & omnimoda in electionibus libertate conservanda, à summis Pontificibus & Conciliis generalibus editas in numero votorum ad sustinendam assertam Electionem Serenissimi Principis *Josephus Clemens*, computari possint.

Tacendo amplissimas promissiones diversis Capitularibus factas, ad divertendos ab Eminentissimo animos, prætereundo etiam gravissimas comminationes, de persequenda, opprimenda, & delenda tota familia, tam in personis, quàm in donis, quæ per sæpe fatum Dominum Comitem de Kauniz cum perpetuo immunitatis Ecclesiasticæ & libertatis Electionum Canonicarum dispendio, aliis Capitu-

pitularibus factæ fuerunt, in eventum quò vota sua in Eminentissimi Cardinalis Landgravii de Fürstenberg personam dirigere præsumerent.

Sed hæc altioris indaginis sunt, & non per saltum percurrenda, quoniam longius vulnerant, quod si igitur de quibusdam præviis consultoriis tractatibus ante Electionem habitis sermo sit, id nullibi vetitum unquam fuit, sed potius ipsis prudentiæ regulis consentaneum, imò ad arcenda schismata, scandala, & alia quæcunque incommoda necessarium est, ut ab eligentibus tractatus consultorii super eligendorum qualitatibus, conservatione ac propugnatione felicitatis publicæ, diversisque aliis, pro ratione locorum ac temporum considerandis præmittantur: Hujusmodi proinde tractatus, quamdiu nullam ex circumstantiis mendaciorum, minarum, pactio-  
num illicitarum, importunarum precum &c. labem contrahunt, prohiberi non possunt nec debent, imò subinde præcipiuntur Capitulis, à ipso summo Pontifice, ut constat

*ex cap. cum in veteri. §2. ubi gloss. in verb. tract. de Elect.*

quibus si collegialiter coram Electionis Præside non semper opus videtur, saltem privatim omninò adhibendi sunt; quia non nisi raro atque per accidens contingit, Eligentes in unius electionem convenire; Neque pugnat cum secreto electionis, si per hujus generis consultationes vota vel intentiones quorundam Capitularium ante Electionem, propalentur; Cum electio juxta rescriptum Canonum, quoad se tunc verè pro secreta habenda sit, si fiat per vota modo secreto data, atque ex vi notitiæ in scrutinio habitæ, nomina & vota eligentium nulli à scrutatoribus, aliisque publicis electionum Ministris aperiantur, quemadmodum necque Electioni, per vota secreta jam consummata, per id derogari censendum est, quòd Electores illam à Capitularibus quibusdam illegitimè impugnatam defendant, prout  
I  
justi-

justitia exigit : in cujus præjudicium electio cum peracta, seclusis forte quorundam Ordinum constitutionibus, continuo deinceps secreta custodiri non debet.

Quidquid autem de minis & concussionibus, itemque de promissionibus asseritur, ea omnia, quemadmodum in mero facto consistunt, ita non præsumenda, sed probanda sunt.

*L. in bello. 12 §. facti. 2. ff. de captiv. & postlimin. revers. L. si emancipati. 9. ubi Jason. C. de collat. L. 1. C. de probat.*

rationem hujus axiomatis dat Flamin.

*de resignat. benef. lib. 10. qu. 8. nu. 43.*

inquiens, quod facta sui naturâ sint incerta.

*per L. in omni. 2. ff. de jur. & fact. ignor. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 43. num. 95. & gloss. 62. num. 28.*

Nihil autem tale intercesse, non modo ante fatus personatus Alitophilus in sua decade dubiorum, sed & D. D. *Num. 3.* Capitulares Eligentes in sua protestatione infra sub *Num. 3.* annexâ Zelosè defendunt : Primi enim hæc sunt verba : Quid de minis, promissionibus, pactis, ac nescio quibus illecebris, & aliis mille modis trahendi D. D. Capitulares ad Postulantium numerum ? Cujusmodi nihil de Serenissimo D. Electo, nec de Serenissimæ domus Electoralis Bavaricæ Ministro, & ablegato extraordinario Domino Joanne Fridrico Karg obiici potest, qui rationibus tantum & veritatibus Canonicis egit, Eminentiaæ suæ laudibus se nusquam opposuit, neminem terruit, nullum concussit, nihil promisit vel dedit : Si quæ Leodii in familiari discursu Domino de Lyboy in Eminentiaæ suæ Elogio effusè respondit, non placere vaccas, quæ lac è turgido ubere datum mulcero deinde excusso, disperdunt (quod quidem sine animo injuriandi, & intra domesticos solum parietes unico ad huc præfente dixerat) aliud ut audio, indicare non intendit, quam

quam multis persuasum esse, quod præclaræ Eminentiaæ suæ laudes, per actiones nonnullas Sac. Cæs. Majestati, ac imperio Romano minus gratas, veluti per quasdam nubes offuscentur in publicis occasionibus, quibus à summis Principibus omnia ac singula ad pondus Sanctuarii expendantur: Mirumque videri potest, quid Eminentiaæ suæ, ejusdemque præconibus in illis scripturæ verbis: *Nolite timere*, displiceat: cum & Illustrissimus Dominus Comes Ferdinandus de Fürstenberg vivâ, sed inani voce, aut saltem sine justa causa, Coloniae ante Electionem animos quorundam metu percellere tentaverit, & imbellis alioqui sexus litteris Viennam post Electionem conscriptis, id ipsum confirmare non erubuerit. Sed dubito, imo certus sum, quod viri Deum timentes, non cedant inutilibus minis ejusmodi juvenis vel Damæ, quæ dicti Ovidiani meminisse deberet: *Imbelles Damae, quid nisi præda sumus*. DD. Capitulares Eligentes autem, in sua protestatione inter alia etiam sequentia interposuerunt. Quod in litteris ad altè memoratos Dominos Serenissimos Electores & Capitula Germaniæ, ut præfertur, directis, injuriosè & calumniosè asseratur, quasi per minas pro parte Augustissimi Romanorum Imperatoris, per suæ Sac. Cæsareæ Majestatis Legatum, Illustrissimum & Excellentissimum Dominum Comitem de Kauniz, in communi Capitulo, & extra illud apud quemvis in privato sparsas, Nos tamen Conscientiaæ, & juramenti immemores, ad resiliendum à priori concluso & voto, jurjurando etiam firmato, & ad vota nostra in præfatum Electum Principem dirigendum concuti & terreri permissemus. Contra quam injuriam Sacrae Cæsareæ Majestati non minus, quàm nobis illatam, prout altissimè fata Majestas ipsamet condigna remedia adhiberi sciet, ita & nos iterum quæcunque opportuna de jure nobis competentia, cum primis autem contra fabricatorem hujus injuriosi scripti, quem nobis denominari petimus, reservamus,

mus, & coram Deo & mundo hifce contestamur, quòd nullis exterarum potentiarum minis (quarum quidem ex parte Augustissimi Imperatoris nec vel minimas nobis incuffas esse asseveramus) territi, sed Solius Dei gloria, recto conscientiae nostrae dictamine, Ecclesiae utilitate, & communi totius Archidiecesis, & Imperii Romano Germanici bono moti & permoti, vota nostra in Serenissimum Principem *Josephum Clementem* direxerimus: Eundemque, quantum in nobis fuit, Canonice elegerimus, militantibus rationibus etiam in eo, quòd ipsemet Sanctissimus Dominus noster, Eundem Serenissimum Principem Electum, per communicationem indulti eligibilitatis, ad hanc Ecclesiam Coloniensem non minus, quam Hildesensem & Leodiensem specialiter habilitaverit, & per hoc eundem idoneum & sibi magis benè visum non obscure demonstraverit, & ne huic Apostolicae intentioni ullum poneretur obstaculum, Eadem Sanctitas sua Eminentissimo Domino Cardinali non solum petitam ante hac Ecclesiae hujus Coadjutoriam, verum etiam indultum eligibilitatis, quamvis vehementissime desideratum, & ne aliquo modo ad hunc Archiepiscopatum aspirare posset, etiam quaesitam licentiam dimittendi Episcopatum Argentinensem denegaverit.

Ex quibus si non abundè, sufficienter tamen haud dubiè liquet, quam calumniosa commenta invalidi propugnaculi architectus circa factum (juris enim ineptiae paulo post denudata progredientur) in scenam producere, & non modo Serenissimum Ducem Electum Simoniacae labis inculpare, sed & ipsissimam Sacram Caesaream Majestatem de concussione Sacrilegâ maledicendi licentiâ proscindere ausit, quæ tanta temeritas suo loco ad strictius examen vocanda erit: asserit quidem malè consultus propugnator, hæc & similia notoria, quin & vulgi fabulam esse: Verum unde talis notorietas ne dicam probanda, sed præsumenda solum modo sit, exhibeatur unicum saltem concludens, & apo-

& apodicticum indicium : præterquam enim quòd longa differentia habenda sit inter notorium veritatis, & notorium præsumptionis,

*per. L. atqui natura. 19. §. cum me absente. 3. ubi gloss. ff. de negot. gest.*

certè unius aut alterius Fürstenbergianæ factioni devoti gallicantis vox aut lingua maledica adeò potentem famam non constituet, ut àb ea ad notorium argumentum firmum formari queat, siquidem non quælibet, sed indubitata solum & in veterata fama notorium demum præsumptionis inducit.

*cap. tua. 8. extr. de cohabit. cler. cap. cum cause. extr. de juram. calum.*

fraude namque inimicorum falsa vulgantium, sæpe fama noceret etiam innocentibus : inquit Quintilianus

*Declam. 18.*

Quare perniciosa est infamia ejusmodi calumniis ex vulgi fabulis clypeum petere, cum non sit sapientis ( ut inquit Cicero

*5. Tusculan. pag. 245. Et lib. 2. epist. ad Quintum fratrem )*

ab insipientium sermone pendere, quocirca Vanas voces populi minimè audiendas esse, probat Hartman. Pistorius.

*part. 1. quest. 30. num. 35. ex L. Decurionum. C. de poen.*

Imò si fas esset, ex illis, quæ vulgi non fama simplex aut leviuscula, sed & firma opinio fert, & quæ scriptis Satyricis typo vix non per totam Europam effusis adeò publicè de Eminentissimo Domino Cardinale de Fürstenberg sparguntur, ut suam Eminentiam minimè latere possint, in vim probationis argumenta decerpere, certè nulla difficultas esset ex ejusmodi rumoribus evincere, quod benefatus Eminentissimus Dominus Cardinalis non ut indignus tantum, sed ut indignissimus reprobandus, & àb omnibus

ulterioribus promotionibus arcendus esset : sed quoniam & imprudenter & injuriosum pariter foret, ex famosis scriptis aut dictis tanti viri Principis famam & dignitatem sugillare, satius mihi est, ea suis authoribus relinquere, quàm me eorundem participem, aut litem meam facere :

Restat nunc dispicere, quid de juribus à infano Propugnatore circa hanc materiam allegatis, sentiendum? quæ, inspectâ facti qualitate cui applicata sunt, plane impertinenter extensa reperiuntur; dicit enim, per hoc, quòd S. Cæs. Majestas per suum Legatum Illustrissimum & Excellentissimum Dominum Comitem de Kauniz, D. D. Capitulares adhortari fecerit, ne ex causis tunc & anteriori vice notificatis Eminentissimum Dominum Cardinalem de Fürstenberg in Archiepiscopum eligere aut Postulare intenderent, libertati Ecclesiasticæ vim illatam, & specialiter in constitutiones Canonicas

*in cap. quisquis. 43. extr. de Elect. & cap. sciant cuncti. 12. eod. tit. in 6.*

peccatum esse : sed ubi constitutiones istæ ad incudem revocantur, claris & perspicuis verbis docent, quod sæcularibus potestatibus illicitum sit, Dominos Capitulares Eligentes ad unam certam personam eligendam metu adstringere; & hoc modo libertatem Ecclesiasticam potestati sæculari servilem quasi mancipare : cujusmodi violentiæ autem nec umbra doceri poterit, ex omnibus his, quæ supra mentionatus Dominus Comes de Kauniz ex mandato altissimè memoratæ Sac. Cæsareæ Majestatis gessit : quoniam verba propositionis suæ, ex quibus concussio evinci prætenditur, hæc sunt : *Nullam à Capitulo in personam Domini Cardinalis faciendam esse reflexionem NB. nolle tamen Majestatem Cæsaream per hoc libertati suffragiorum quicquam præjudicare, imò potius tueri, ne hic pariter uti & Argentinæ factum, prorsus adimatur. Considerandum esse, quòd Diocesibus Germaniæ temporalis jurisdictio cum Regalibus connexa sit, ideoq; non posse.*

posse illis illimitatam plane eligendi libertatem competere, sed eam in tantum esse restrictam, ut non liceat ab interesse Imperii recedere NB. adhortari itaq; Majestatem Cesaream Capitulares omnes & singulos NB. NB. ut juramentum, quod obstringuntur imperio, mature perpendant (& iterum notetur) omnia partium studia, omnesq; respectus privatos consanguinitatis & utilitatis propriæ seponant, (notetur notetur) & cum tot in suo gremio viros sede Archiepiscopali dignos numerent, ex iis tamen eligant, & quidem per vota secreta & scripta, qui de obtinenda confirmatione certus sit, & talem administrationem gesturus, ut Diæcesis novo æris alieni onere non gravetur, sed eo, quo jam onerata est, sublevetur &c.

Ex quibus omnibus, qui vel in minimo libertas Electionis violata sit? non video, multo magis vero ejus conservandæ paternam sollicitudinem Augustissimi Imperatoris & Domini nostri Clementissimi quilibet æquus Judex dignoscere potest: dum sua Majestas expressè testatur, se nolle libertati Ecclesiasticæ in quoquam præjudicare, sed eam potius tueri: qui quæso eruere vult compilator calumniarum? suam Majestatem Dominos Eligentes ad eligendam certam personam, sicut jura ab eodem allegata supponunt, metu concussisse, dum altissimè fata Majestas sua dictos Dominos Capitulares omnes & singulos comones fieri fecit, ut omnibus partium studiis & privatis affectibus procul positis perpenderent, se in gremio tot viros sede Archiepiscopali dignos nutrire, ac proinde secundum dictamen conscientiæ eligerent, quem & Ecclesiæ & bono Publico magis utilem dignoscerent, ane hoc violatio Ecclesiasticæ libertatis? an adstrictio ad certam personam eligendam? an concussio dicenda? quis igitur non invehatur in tam inverecundam, licentiosam & blasphemam pennam, quæ his & similibus sacrilegis incusationibus tantam Majestatem proscindere non veretur, cujus connatam incomparabilem benignitatem, Zelumq; conservandæ Ecclesiasticæ libertatis nihilominus palam con-

confiteri cogitur. At instabis fortè, Dominos Capitulares saltem absterritos esse, quo minus vota sua in Eminentissimum Dominum Postulandum contulerint: verum respondeo *Primò*, per id non sublatam, nec violatam, imò nec arctatam esse libertatem electionis, dum Dominis Capitularibus de reliquo liberum planè & integrum relictum fuit, ex tot viris, quos tali munere dignos enumerandos habebant, eligendi eum quicumque illis Ecclesiæ & Bono publico utilis videretur: unde non videndum, quâ viâ hic Sanctionibus Canonici

*in cap. quisquis. 43. de Elect. & cap. sciant cuncti. 12. tit. eod. in 6.*

vel in minimo contraventum sit. *Secundò* commonitionem hac in parte Dominis Capitularibus factam de munere & officio fuisse suæ Sacratiss. Cæsareæ Majestatis, habito respectu, quòd Archiepiscopatus iste Coloniensis annexam sibi & consociatam habeat dignitatem Electoralem Imperii Romano-Germanici, & hanc ob causam utilitas publica exigat, huic sedi Archiepiscopali de viro providere, qui non solum ad munera Ecclesiastica Archidiaecesana habilis & idoneus sit, verum etiam, cui arcana statûs tam interni quam externi in Imperio tuto & sine periculo Reipublicæ committi possint: cum enim teste Cicerone,

*3. de Legibus*

Salus Publica suprema lex, ejusdemque tutela, ut Seneca loquitur, Principi ante & super omnia commendata, imo ejus studium ita de essentia boni Principis sit, ut eo solo à Tyranno differat: Majestati autem Cæsareæ (prout in propositione ejusdem Legati supra fati Domini Comitis de Kauniz, in Capitulo facta, & infra sub *Num. 4.* annexa specialius recensitum habetur) cognitum sit, animum & affectum Eminentissimi Domini Cardinalis de Fürstenberg àb Augustissima domo Austriaca simul & Imperio Romano-Germanico totum alienum, & Coronæ Gallicæ, utpote  
noto-

*Num. 4.*

notoriæ æmulæ germanici imperii planè devinctum & consecratum esse : ideo altissimè fata Majestas Cæsarea urgentissima præ se habebat motiva , omnem sollicitudinem eo impendendi , ne per electionem Capitularem inclyto Collegio Electorali tale subjectum obtruderetur , per quod Respublica Imperii manifesto periculo exponi , & ipsissima Ecclesia Coloniensis cum jurisdictionibus temporalibus ad eam pertinentibus , in maximum dispendium deduci , ac , prout de affectione notoriâ ( quam benè fatus Eminentissimus Dominus Cardinalis erga Coronam Gallicam gerit ) metuendum esset , àb Imperio Romano avelli & servituti Gallicæ subigi posset.

Cui nihil obstat , si quis forsan regerere vellet , vergere in præjudicium libertatis Ecclesiasticæ , & Constitutionum Canonicarum , si provisiones hujusmodi Ecclesiis viduatis faciendæ , àb arbitrio Principis sæcularis , etiamsi Ecclesiæ Advocati , dependere deberent : Ad hoc enim respondetur , aliam esse jurisdictionem Ecclesiasticam Archidiæcesanam , & aliam Electoralem temporalem : Cùm itaque , ut dictum , Ecclesia Metropolitana Coloniensis ambas has dignitates connexas habeat , negari non potest , eam respectu posterioris non minus Sac. Cæsareæ Majestati & Imperio vinculo Vasallitico obstrictam , quàm ratione prioris S. Sedi Apostolicæ subjectam esse . Et quemadmodum in facultate altissimè memoratæ Sac. Cæsareæ Majestatis non est , S. Sedem Pontificiam cogere , & quovis modo constringere , ut in hujusmodi Ecclesia indignum vel inidoneum , vel notum planè fautorem & sectatorem hæreseos , ac inimicum Ecclesiæ Catholicæ , pro Episcopo aut Archiepiscopo confirmare , & hoc ipso facto non solum totum gregem ejusdem tali hæretico commissæ Diæcesis , sed etiam , cum juxta Doctrinam Apostolicam .